
GALICIA
9382 RESOLUCION de 15 de mayo de 1985, de la Delega­

ción Provincial de Orense de la Consejería de Indus­
tria, Energía y Comercio, por la que se autoriza el 
establecimiento de las instalaciones eléctricas que se 
citan.

Vistos los expedientes incoados en la Sección de Industria de 
esta Delegación Provincial, a petición de «Unión Eléctrica-Fenosa, 
Sociedad Anónima», con domicilio en Orense, Sáenz Diez, 95, 
solicitando autorización y declaración en concreto de utilidad 
pública para el establecimiento de las instalaciones eléctricas de 
media tensión, y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados 
en el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización de 
instalaciones eléctricas, y en el capítulo III del Reglamento aproba­
do por Decreto 2619/1966 sobre expropiación forzosa y sanciones 
en materia de instalaciones eléctricas, y de acuerdo con lo dispuesto 
en el Real Decreto 2634/1980, de 31 de julio, sobre transferencia 
de competencias de la Administración del Estado a la Junta de 
Galicia, en materia de industria, así como el Decreto 18/1981, de 
27 de abril, de la Junta de Galicia, sobre organización de la 
Dirección General de Industria de la Consejería de Industria, 
Energía y Comercio,

Esta Delegación Provincial de Industria, Energía y Comercio en 
Orense ha resuelto:

Autorizar a «Unión Eléctrica-Fenosa, Sociedad Anónima», las 
instalaciones eléctricas cuyas principales características son las 
siguientes:

Expediente número 2.502-AT:
Línea aérea a 20 kV, de 377 metros, con origen en la LMT 

«Carballeda de Avia-Fervenza» y final en el CT proyectado en 
Tureiros y Sáa, de 25 kVA, en el municipio de Carballeda de Avia.

Expediente número 2.503-AT:
Red de baja tensión a 380/220 V, en San Pedro, del término 

municipal de Rairiz dé Veiga.

Expediente número 2.504-AT:
Línea aérea a 20 kV, de 3.072 metros, con origen en la LMT al 

CT de Celeiros y final en la derivación de la LMT a CT de Sas do 
Monte, en el municipio de Montederramo. Centro de transforma­
ción de 25 kVA en Bustelo (1.a fase), en el municipio de 
Montederramo.

Expediente número 2.505-AT:
Línea aérea a 20 kV, de 1.071 metros, con origen en la LMT 

«Xinzo-Allariz» y final en el centro de transformación proyectado, 
de 50 kVA, en Arcos (Sandiás), y centro de transformación de 25 
kVA en Fontela (Sandiás).

Expediente número 2.506-AT:
Linca aérea a 20 kV, de 42 metros, con origen en la LMT 

«Barjas-Olás de Vilariño» y final en el centro de transformación 
proyectado, de 50 kVA, en Puentefechas, del municipio de Ce- 
lanova.

Expediente número 2.507-AT:
Linea aérea a 20 kV, de 973 metros, con origen en el apoyo 

número 58 de la LMT «Celanova-La Manchica» y final en el centro 
de transformación, de 100 kVA, proyectado en A Ulfe, del 
municipio de Cartelle.

Expediente número 2.508-AT:

Línea aérea a 20 kV, de 26i metros, con origen en la LMT a 
Terroso y final en el CT de 50 kVA proyectado en Florderrey, del 
municipio de Villardevós.

Expediente número 2.509-AT:
Línea de media tensión a 20 kV, de 4.253 metros de longitud, 

con origen en el apoyo número 23 de la LMT «Albarellos-Esgueva» 
y final en el centro de transformación subterráneo existente en 
Framia, del municipio de Carballiño.

Expediente número 2.510-AT:
Línea aérea a 20 kV, de 429 metros, con origen en la LMT 

«Verín-Feces» y final en el CT de 100 kVA proyectado, con el. 
número 2, en Oimbra, del mismo término municipal.

Expediente número 2.511-AT:

Línea aérea a 20 kV, de 2.112 metros, con origen en la LMT a 
Feilas y final en el centro de transformación de 25 kVA proyectado 
en restaurante, del municipio de Villardevós.

Expediente número 2.512-AT:
Línea aerea a 20 kV, de 1.598 metros, con origen en la LMT a 

Sarreaus y final en el centro de transformación de 25 kVA 
proyectado en Portoalto, del municipio de Xinzo de Limia.

Expediente número 2.513-AT:
Red de baja tensión a 380/220 V en Escornabois, del municipio 

de Trasmiras.

Declarar en concreto la utilidad pública de las instalaciones 
eléctricas que se autorizan a los efectos señalados en la Ley 10/1966 
sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de instalaciones 
eléctricas y su Reglamento de aplicación de 20 de octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no cuente 
el peticionario de las mismas con la aprobación de sus proyectos de 
ejecución, previo cumplimiento de los trámites que se señalan en 
el capitulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 20 de octubre.

Orense, 15 de mayo de 1985.-El Delegado provincial, 
A. Cacharro Pardo.-3.2/0-2 (35373).

EXTREMADURA

9383 LEY de 27 de diciembre de 1984 de Ferias y Merca­
dos de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

EL PRESIDENTE DE LA JUNTA DE EXTREMADURA

Sea notorio a todos los ciudadanos de la región que la Asam­
blea de Extremadura ha aprobado la Ley de 27 de diciembre de 
1984 de Ferias y Mercados de la Comunidad Autónoma de Ex­
tremadura.

Por consiguiente, al amparo del artículo 52.1 del Estatuto de 
Autonomía, en nombre del Rey, promulgo la siguiente



14958____________________________________Miércoles 22 mayo 1985___________________________ BOE núm. 122

LEY DE FERIAS Y MERCADOS DE LA COMUNIDAD 
AUTONOMA DE EXTREMADURA

Exposición de motivos

La Constitución española establece en su artículo 148 que las 
Comunidades Autónomas pueden asumir competencias en las si­
guientes materias: Ferias Interiores (artículo 148.12), Agricultura 
y Ganadería, de acuerdo con la ordenación general de la econo­
mía (artículo 148.7) y fomento del desarrollo económico de la 
Comunidad Autónoma, dentro de los objetivos marcados por la 
política económica nacional (articulo 148.13).

El Estatuto de Autonomía, articulo 7.9 atribuye a la Comu­
nidad Autónoma de Extremadura competencias exclusivas en 
materia de Ferias y Mercados Interiores.

Efectuadas las transferencias de dichas competencias por 
Reales Decretos 2912/1979. de 21 de diciembre, sobre Ferias y 
Mercados, y 3539/1981, de 29 de diciembre, relativo a Centros 
de Contratación de Productos Agrarios en Origen, procede la 
Ordenación Jurídica a escala regional de tales actividades, al ob­
jeto de obtener un desarrollo armónico y equilibrado de las mis­
mas.

Con este objetivo se establece un marco legal, que sirva de 
cauce para la promoción y potenciación de los bienes y servicios 
extremeños, tanto dentro como fuera de la Comunidad, orde­
nando su desarrollo en el espacio y en el tiempo, y concentrando 
las actuaciones para evitar la excesiva atomización y dispersión, 
así como los perjuicios ocasionados por coincidencias en fechas 
ele celebración o especialidad del certamen, en aras de una mayor 
eficacia y economía de recursos.

La presente Ley se aplicará a las Ferias comerciales de mues­
tras que se celebren en el territorio de la Comunidad y a las En­
tidades que los organicen y promocional, con excepción de los 
certámenes internacionales y nacionales, si bien corresponde a la 
Junta de Extremadura la promoción de los certámenes feriales 
que se celebren en territorio extremeño, de acuerdo con el ámbi­
to de los mismos.

Asimismo será objeto de esta Ley y de las disposiciones que 
la desarrollen la ordenación de las acciones relativas al estudio, 
promoción, tramitación e información, vigilancia y aprobación 
de los Estatutos y Reglamentos de los Centros de Contratación 
de Productos Agrarios en Origen, en concordancia con la pro­
gramación nacional de tales Centros y la legislación vigente.

TITULO PRIMERO 

Ferias comerciales de muestras

Articulo 1.º Definición.
I. A los efectos de esta Ley, se denominan Ferias comercia­

les de Muestras, en lo sucesivo, Ferias, a las exportaciones de ca­
rácter mercantil, de celebración prevista y que tengan por objeto 
la promoción comercial, mediante la exhibición de muestras de 
bienes y servicios, con el fin de facilitar el acercamiento entre la 
oferta y la demanda que conduzca a la realización de las-transac­
ciones.

Art. 2.º Clasificación.
Las Ferias incluidas en el ámbito de aplicación de esta Ley se 

clasificarán:
1. Fin función del ámbito territorial de los expositores y del 

origen de la muestra en:
1.1 Regionales: Aquellas Ferias en las que exista un predo­

minio de expositores, de bienes y o servicios originarios de Ex­
tremadura.

1.2 Provinciales: Las Ferias en que exista un predomio de 
expositores, de bienes y/o servicios de una provincia.

1.3 Comarcales: Aquellas Ferias en la que exista un predo­
minio de expositores, de bienes y o servicios de una comarca.

1.4 Locales: Cualquier otra Feria comercial de ámbito infe­
rior a las anteriormente consideradas.

2. En función de las características de la muestra exhibida, 
en:

2.1 Generales: Son las que están autorizadas para exhibir 
bienes y servicios de todas o varias ramas de la actividad econó­
mica.

2.2 Sectoriales o Monográficas: Aquellas autorizadas para 
exhibir bienes y servicios de una rama determinada, o varias afi­
nes de la actividad económica, previamente delimitadas en la 
autorización.

2.3 Salones Técnicos: Aquellos en los que el fin principal es 
la exhibición de los avances técnicos en bienes y servicios de una 
rama determinada de la producción.

2.4 Exposiciones: Manifestaciones comerciales dedicadas a 
cualquier clase de productos de la actividad económica, organi­
zadas para estimular el perfeccionamiento de la producción. No 
serán admisibles en este tipo de certámenes las ventas directas, 
con retirada de la mercancía durante la celebración de los mis­
mos.

Art. 3.° Duración y periodicidad.
1. Las Ferias reguladas por esta Ley no podrán tener una 

duración superior a quince dias.
2. Las de carácter general tendrán una celebración periódi­

ca; las restantes definidas por esta Ley podrán ser periódicas o 
eventuales.

3. La periodicidad con que se celebre una Feria no podrá 
ser inferior a un año.

4. Para que una Feria sea autorizada, es preciso que sus fe­
chas de celebración disten al menos treinta días de cualquier otra 
feria de la misma clasificación.

Art. 4.º Organización de las Ferias.
Las Ferias podrán ser organizadas por instituciones feriales 

expresamente autorizadas para ello.
Son Instituciones Feriales las Entidades con personalidad ju­

rídica propia, sin ánimo de lucro, que estén legalmente constitui­
das, y que tienen por finalidad la promoción y organización de 
Ferias.

Art. 5.° Requisitos de los organizadores.
1. Las instituciones feriales se regirán por sus Estatutos, los 

cuales regularán lodo lo relativo a su constitución, disolución, 
administración y composición y facultades de los órganos de go­
bierno.

2. Los Estatutos de las instituciones feriales serán aproba­
dos por la Consejería de Agricultura y Comercio, que formulará 
propuesta de declaración de utilidad pública, cuando correspon­
da.

Las instituciones feriales podrán disponer de patrimonio pro­
pio. Los rendimientos económicos que las instituciones feriales 
obtengan deberán ser destinados a la promoción y mejora de sus 
actividades.

Art. 6.° Comité de Ferias Comerciales.
1. Se crea el Comité de Ferias Comerciales de Extremadura 

como órgano consultivo de la Administración Autonómica y de 
Coordinación entre las diversas instituciones relacionadas con 
esta actividad.

2. Quedará adscrito a la Consejería de Agricultura y Co­
mercio y presidido por el Consejero o por delegación por el Di­
rector general de Comercio e Industrias Agrarias, y estarán re­
presentadas en él las Consejerías afectadas. Cámaras de Comer­
cio. e instituciones feriales organizadoras de los certámenes. Ac­
tuará de Secretario un funcionario de la Dirección General de 
Comercio e Industrias Agrarias.

Art. 7.º Solicitudes y autorización de las Ferias comerciales.
1. Para la organización de una Feria dentro de Extremadu­

ra. cualquiera que sea.su categoría, será necesario que las institu­
ciones feriales soliciten su autorización a la Consejería de Agri­
cultura y Comercio antes de 1 de octubre del año precedente al 
de su celebración.

2. La autorización será otorgada por dicha Consejería a 
propuesta de la Dirección General de Comercio e Industrias 
Agrarias, y se expresará mediante su inclusión en el Calendario 
de Ferias. Las solicitudes de Ferias de carácter Nacional e Inter­
nacional serán tramitadas por dicha Consejería y autorizadas 
por el Organismo competente, según la legislación vigente de la 
Administración Central del Estado.

Art. 8.º Calendario.
1. La Consejería de Agricultura y Comercio, a propuesta de 

la Dirección General de Comercio e Industrias Agrarias, aproba­
rá en el último trimestre de cada año, el Calendario de Ferias 
Comerciales a celebrar en el curso del año siguiente.

2. Este calendario será publicado en el «Diario Oficial de 
Extremadura», y la inclusión en el mismo de una Feria supondrá 
su declaración de oficialidad, quedando la Feria autorizada para 
su celebración en las condiciones que figuran en el mismo.

Art. 9 ° Registro oficial de Ferias.
En la Dirección General de Comercio e Industrias Agrarias 

se creará el Registro oficial de Ferias de Extremadura, donde se 
inscribirán las Instituciones Feriales, y las Ferias Comerciales; 
con los datos consignados en la autorización, y las modificacio­
nes que posteriormente se autoricen. Asimismo recocerá las cau-



BOE núm. 122_______________________________Miércoles 22 mayo 1985 ________________________ ___________14959

sas de las bajas que puedan producirse, por los motivos que se 
establecen en esta Ley.

Art. 10. Obligaciones a cumplir por las instituciones Feriales.
1. Celebrar los certámenes que tengan autorizados, cum­

pliendo las condiciones contenidas en la autorización y de acuer­
do con lo establecido en la presente Ley.

2. Constituir un Comité ejecutivo como órgano responsable 
de la promoción y organización de cada Feria que tengan autori­
zada.

3. No admitir como expositores a personas físicas o jurídi­
cas cuya actividad sea ajena a la de la Feria, evitando que se lle­
ven a cabo en el recinto ferial, y durante la celebración de la Fe­
ria. actos distintos a los que constituyen los objetivos del certa­
men.

4. Llevar una contabilidad general y otra particular de cada 
Feria, presentando a la Consejería de Agricultura y Comercio re­
súmenes y liquidaciones en las fechas en que reglamentariamente 
se determine.

5. Elevar a la Dirección General de Comercio e Industrias 
Agrarias en el plazo máximo de seis meses, desde la clausura de 
cada certamen, informe detallado del desarrollo del mismo que 
permita evaluar su resultado.

Art. 11. Causas de baja de las Ferias e instituciones feriales 
en el Registro Oficial.

Serán causas de baja en el Registro Oficial de Ferias las si­
guientes:

1. Por solicitud de la Institución Ferial Organizadora de la 
Feria.

2. Por disolución de la Institución Ferial. .
3. Por incumplimiento grave de los requisitos contemplados 

en el artículo precedente, previa incoación del oportuno expe­
diente de acuerdo con la Ley de Procedimiento Administrativo.

Art. 12. Representación de la Junta de Extremadura en los 
Comités Feriales.

La Consejería de Agricultura y Comercio designará un Dele­
gado permanente, que formará parte del Comité Ejecutivo de 
cada Feria como miembro de pleno derecho.

Art. 13. Estímulo y promoción de las Ferias.
1. La Junta de Extremadura y demás instituciones oficiales 

podrán apoyar las iniciativas de promoción ferial que cumplan 
los requisitos exigidos en la presente Ley.

2. La Junta de Extremadura estimulará, a través de la Con­
sejería de Agricultura y Comercio, la presencia oficial de exposi­
tores extremeños en la Feria que se celebren fuera del territorio 
de la Comunidad y que tengan un especial interés para la pro­
moción comercial de los bienes y servicios originados en la Re­
gión.

Art. 14. Infracciones y sanciones. Organos competentes.
La inobservancia de las disposiciones contenidas en los ar­

tículos precedentes podrán dar lugar a la imposición de sancio­
nes para la Junta de Extremadura, con multa de hasta 
10.000.000 de pesetas, así como a la baja en el Registro Oficial 
de Feria.

Los órganos competentes de la Administración Autonómica, 
para la imposición de sanciones a que se refiere la presente dis­
posición son:

1.º El Director general de Comercio e Industrias Agrarias, 
pura las sanciones hasta 500.000 pesetas.

2.º El Consejero de Agricultura y Comercio, para las san­
ciones comprendidas entre 500.001 y 2.500.000 pesetas.

3.º El Consejo de Gobierno, para las sanciones superiores a 
2.500.000 pesetas, y todas aquellas que lleven aparejada la baja 
en el Registro Oficial de Feria.

La iniciación del expediente se efectuará por el Director gene­
ral de Comercio e Industrias Agrarias, de oficio o a instancia de 
parte.

Las infracciones que se contemplan en esta disposición pres­
cribirán a los cinco años, contados a partir del día en que se hu­
biera cometido la infracción. La prescripción se interrumpirá 
desde el momento en que el procedimiento se incoe contra el pre­
sunto infractor.

TITULO II
Centros de Contratación en Origen de Productos Comerciales

Art. 15. Clasificación.
Los Centros de Contratación de Productos Comerciales en 

Origen a efectos de esta Ley se clasifican:

1. Mercados Ganaderos en todas sus modalidades.
2. Lonjas y otros Centros de Contratación de Productos 

Comerciales.

Art. 16. Mercados Ganaderos.
1. Se denominan Mercados Ganaderos las concentraciones 

de carácter público de ganado vivo, con fines comerciales cele­
bradas en lugares destinados al efecto, en fechas determinadas y 
con carácter regular.

2. Los Mercados Ganaderos se clasificarán, según su locali­
zación. su ámbito de influencia respecto a la procedencia y des­
tino del ganado, cuantía de las transacciones que en ellos se rea­
licen y otras características diferenciales que puedan determinar­
se, en:

2.1 Mercados Nacionales.
2.2 Mercados Regionales.
2.3 Mercados Comarcales.

3. Estas categorías, que podrán a su' vez contemplar dis­
tintos tipos y modalidades, serán alcanzadas cuando cumplan los 
requisitos mínimos que en el desarrollo de esta Ley se establez­
can. dentro del marco de la legislación de la Administración 
Central.

Art. 17. Salones Ganaderos.

Se denominan Salones Ganaderos aquellas modalidades de 
Mercados Ganaderos de carácter Monográfico para especies o 
razas, así como para la ganadería de sectores territoriales, en los 
que junto a la presencia física del ganado se realicen otras activi­
dades que contribuyan a la difusión y mejor conocimiento del 
sector representado en el salón, y a los avances tecnológicos que 
se hayan producido en el sector ganadero objeto del mismo.

Art. 18. Mercados-Feriales.
Se consideran como Mercados-Feriales aquellas concentracio­

nes de ganado, con fines comerciales, que tengan su celebración 
con motivo de las fiestas tradicionales de una localidad; no pu- 
diendo representar más que un número de celebraciones anuales. 
Estos certámenes tendrán que adaptarse para su autorización a 
las normas que se establezcan en el desarrollo de esta Ley.

Art. 19. Lonjas y otros Centros de Contratación de Produce 
tos Comerciales.

Se clasifican en mercados sin presencia física (lonjas) y con 
presencia física:

1. Se denominan lonjas a los locales de carácter público y 
permanente, en los que se efectúen transacciones comerciales sin 
que necesariamente haya presencia física de la mercancía.

2. Las lonjas deberán disponer de los servicios necesarios 
para un adecuado desarrollo de las operaciones comerciales, que 
serán definidos reglamentariamente.

3. Dentro del ámbito de esta Ley se incluirán cualesquiera 
otros Centros cuyo objetivo fundamental sea facilitar la comer­
cialización de los productos en zonas de producción, y que no 
sean competencia de la Administración Central.

Art. 20. Obligaciones a cumplir por los Centros de Contrata­
ción en Origen de los Productos Comerciales.

Los Centros de Contratación en Origen de Productos Comer­
ciales deberán disponer necesariamente de Estatutos, que especi­
fiquen sus Organos de Gobierno, sistemas de compraventa e in­
formación de precios, así como régimen de funcionamiento y Re­
glamento de Régimen Interior.

La autorización y regulación de los mismos se efectuará por 
la Consejería de Agricultura y Comercio.

Art. 21. Registros Oficiales de Centros de Contratación en 
Origen de Productos Comerciales.

En la Dirección General de Comercio e Industrias Agrarias 
se crearán los Registros Oficiales de Mercados Ganaderos y de 
Lonjas y Centros de Contratación de Productos Comerciales, en 
los que se inscribirán los correspondientes Centros con los dalos 
consignados en su autorización, así como las ulteriores modifica­
ciones que le sean autorizadas. Asimismo, recogerán las causas 
de baja que puedan producirse por los motivos que se establez­
can en el desarrollo de esta Ley.

Art. 22. Promoción de Centros de Contratación en Origen de 
Productos Comerciales.

La Junta de Extremadura, dentro del ámbito de sus compe­
tencias. promoverá la creación de nuevos Centros de Contrata­
ción y la adecuación de los existentes, apoyando las iniciativas 
que considere apropiadas a los intereses regionales.



14960 ___________________________________ - Miércoles 22 mayo 1985____________________________ BOE núm. 122

DISPOSICION FINAL

Se autoriza a la Junta de Extremadura a dictar cuantas dis­
posiciones sean necesarias para el desarrollo de esta Ley.

DISPOSICION TRANSITORIA

Con carácter excepcional para el primer año de vigencia de la 
Ley de Ferias y Mercados de la Comunidad Autónoma de Extre­
madura. las Instituciones Feriales cualquiera que sea su catego­
ría, para la organización de una feria dentro de Extremadura, 
deberán solicitar su autorización a la Consejería de Agricultura 
y Comercio, al menos con dos meses de antelación a su celebra­
ción.

DISPOSICION DEROGATORIA
Quedan derogadas cuantas disposiciones se opongan a la pre­

senten Ley. No obstante las Ferias e Instituciones feriales organi­
zadoras. seguirán rigiéndose por la legislación vigente, en aque­
llos que no contradiga la presente Ley. hasta que entren en vigor 
las disposiciones que la desarrollan.

Por tanto, ordeno a lodos los ciudadanos a los que les sea de 
aplicación esta Ley que cooperen a su cumplimiento, y a los Tri­
bunales y autoridades que correspondan la hagan cumplir.

Dado en Mérida a 22 de enero de 1985.
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA.

Presidente de la Juma de Extremadura

(«Boletín Oficial del Extremadura» número 9 de 31 de enero de 1985).

9384 LEY de 24 de enero de 1985, del Consejo de la Juvent
ud de Extremadura.

EL PRESIDENTE DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE EXTREMADURA

Sea notorio a todos los ciudadanos que la Asamblea de Ex­
tremadura ha aprobado la siguiente Ley y yo, en nombre de 
S. M. el Rey. de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 24 de 
nuestro Estatuto de Autonomía, vengo a promulgar la

LEY DEL CONSEJO DE LA JUVENTUD DE 
EXTREMADURA

Exposición de motivos
La incorporación e integración de los jóvenes extremeños en 

la vida política, económica y cultural de Extremadura, así como 
la necesidad de estimular la participación de los mismos en todos 
los órdenes de la vida, de acuerdo con lo previsto en el articulo 
48 de la Constitución Española, hace precisa la creación de un 
órgano que permita canalizar sus opiniones y propuestas en aras 
de conseguir una sociedad más justa, solidaria y responsable.

Dicho órgano que se configura con personalidad jurídica 
propia es el Consejo de la Juventud de Extremadura que regula 
la presente Ley.

Resulta, pues, evidente la necesidad de creación del citado 
Consejo que viene a posibilitar tanto lo anteriormente expuesto 
como la representación de nuestros jóvenes en el concierto del 
Estado español a través del Consejo de la Juventud de España, 
permitiendo así mismo sus relaciones con los órganos similares 
creados al efecto en las distintas Comunidades Autónomas.

Por lodo ello, y de acuerdo con el título l.º. artículo 7.º, 
apartado 19, del Estatuto de Autonomía de Extremadura.

TITULO PRELIMINAR
Artículo 1.1 1. Se crea el Consejo de la Juventud de Extre­

madura como Entidad de derecho público, con personalidad ju­
rídica propia y plena capacidad para el cumplimiento de sus fi­
nes, que se regirá por lo previsto en la presente Ley. disposicio­
nes que la desarrollen, y además de carácter general que resulten 
aplicables.

2. Se constituye como interlocutor representativo de la ju­
ventud extremeña ante los poderes públicos de la Comunidad 
Autónoma, gozando de autonomía en su funcionamiento.

3. Su relación con la Junta de Extremadura será a través de 
la Consejería de Cultura y Educación.

Art. 2.º El Consejo de la Juventud de Extremadura tiene 
como objetivo primordial el crear un cauce de libre adhesión 
que. apoyando las iniciativas y promoviendo sus actividades pro­
picie la participación de los jóvenes extremeños político, cultural, 
económico y social de Extremadura.

TITULO PRIMERO 

Fines y funciones
Art. 3.º Son Unes del Consejo de la Juventud de Extrema­

dura:
a) Impulsar la participación de los jóvenes extremeños en el 

desarrollo político, social, económico y cultural de la Comuni­
dad Autónoma.

b) Promocionar el asociacionismo de los jóvenes extreme­
ños.

c) Fomentar entre los jóvenes el desarrollo del espíritu de­
mocrático.

d) Promover el conocimiento de nuestra cultura e historia.

Art. 4.º Corresponden al Consejo de la Juventud de Extre­
madura las siguientes funciones:

a) Representar a las asociaciones que lo integran en el Con­
sejo de la Juventud de España.

b) Fomentar la comprensión mutua entre la Juventud de los 
distintos pueblos de España, estableciendo para ello las relacio­
nes necesarias con Organismos similares de las restantes Comu­
nidades Autónomas del Estado español.

c) Proponer medidas para el mejor aprovechamiento del pa­
trimonio público al servicio de la juventud.

d) Promover la creación de los Consejos de la Juventud de 
ámbito inferior.

e) Colaborar con la Junta de Extremadura, mediante la 
emisión de informes, realización de estudios y otras actividades 
relacionadas con la problemática e interés juveniles que puedan 
serle solicitados o acuerde realizar por iniciativa propia.

f) Colaborar con la Junta de Extremadura en la elaboración 
de su política juvenil, así como recabar de la misma toda la in­
formación necesaria para el desarrollo de sus actividades.

g) Proponer a los poderes públicos la adopción de medidas 
relacionadas con los fines que le son propios.

h) Representar a sus miembros ante las Instituciones extre­
meñas, a fin de que sus intereses y opiniones puedan ser conoci­
dos, comunicados e intercambiados.

TITULO II
De los miembros del Consejo de la Juventud de Extremadura
Art. 5.º Podrán ser miembros de pleno derecho del Consejo 

de la Juventud de Extremadura:
a) Las Asociaciones Juveniles.
b) Las Organizaciones Políticas Juveniles.
c) Las Federaciones u Organismos coordinadores compues­

tos como mínimo de tres asociaciones juveniles. La incorpora­
ción al Consejo de una Federación excluye la de sus miembros 
por separado.

d) Las Secciones Juveniles de las Organización Sindicales y 
las Secciones Juveniles de las demás asociaciones, siempre que 
éstas reúnan los siguientes requisitos:

1. Que tengan reconocidas estatutariamente autonomía fun­
cional, organización y gobierno propio, para los asuntos específi­
camente juveniles.

2. Que los socios o afiliados de. la sección juvenil sean vo­
luntarios. por acto expreso de afiliación y se identifiquen como 
tales.

3. Que la representación de la sección corresponda a órga­
nos propios.

e) Los Consejos Locales de la Juventud, de los Municipios 
de la C omunidad Autónoma de Extremadura.

Art. 6.º I. Las Asociaciones y Entidades comprendidas en 
el artículo anterior, dentro del espíritu democrático y de respeto 
a la Declaración Universal de los Derechos Humanos y al Esta­
tuto de Autonomía de Extremadura, deberán cumplir los si­
guientes requisitos:

a) Estar legalmente reconocidas.
b) Figurar en el Registro de Asociaciones Juveniles de la 

Comunidad Autónoma.
c) Tener como objetivo, sin fines de lucro, el bienestar y e) 

desarrollo cultural, educativo, físico o social de sus asociados.
d) Acreditar un número de 250 miembros en la Comunidad 

de Extremadura y una implantación de cuatro partidos judicia­
les, siendo al menos uno de ellos de distinta provincia.

e) Acreditar un año de funcionamiento.
2. No serán aplicables, a los Consejos Locales de la Juven­

tud. los requisitos previstos en los apartados d) y e) del presente 
articulo.


